—adapted from Livy 1.57.6–58.11

\* Sextus Tarquinius

---

Chapter 57 begins with the siege of the town/city of Ardea, which the King is attacking.

57

Ardeam Rutuli habebant, gens, ut in ea  
regione atque in ea aetate, divitiis praepollens;  
eaque ipsa causa belli fuit, quod rex Romanus cum  
ipse ditar, exhaustus magnificentia publicorum  
operum, tum praeda delenire popularium animos  
<sup>2</sup> studebat, praeter aliam superbiam regno infestos  
etiam quod se in fabrorum ministeriis ac servili tam  
3 diu habitos opere ab rege indignabantur. Temptata  
res est, si primo impetu capi Ardea posset; ubi id  
parum processit, obsidione munitionibusque coepti  
4 premi hostes. In his stativis, ut fit longo magis  
quam acri bello, satis liberi commeatut erant, pri-  
5 moribus tamen magis quam militibus; regii quidem  
iuvenes interdum otium convivis comisationibusque  
6 inter se terebant. Forte potantibus his apud Sex.<sup>15</sup>  
Tarquinium, ubi et Collatinus cenabat Tarquinius,  
Egeri filius, incidit de uxoribus mentio. Suam quis-  
7 que laudare miris modis; inde certamine accenso  
Collatinus negat verbis opus esse; paucis id quidem  
horis posse sciri quantum ceteris praestet Lucretia,  
sua. 'Quin, si vigor iuventae inest, condescendimus  
id cuique spectatissimum sit quod nec opinato viri  
8 adventu occurrerit oculis.' Incaluerant vino; 'Age  
sane' omnes; citatis equis avolant Roman. Quo<sup>25</sup>  
cum primis se intendentibus tenebris pervenissent,  
9 pergunt inde Collatiam, ubi Lucretiam haudqua-  
quam ut regias nurus, quas in convivio luxuque  
cum aequalibus viderant tempus terentes, sed nocte  
sera deditam lanae inter lucubrantes ancillas in  
medio aedium sedentem invenient. Muliebris certa-  
10 minis lans penes Lucretiam fuit. Adventiens vir  
Tarquinique excepti benigne; victor maritus comi-  
ter invitat regios iuvenes. Ibi Sex. Tarquinum mala  
libido Lucretiae per vim stuprandae capit; cum  
11 forma tun spectata castitas incitat. Et tum quidem  
ab nocturno iuvenali ludo in castra redeunt.

*The foul deed of Sextus Tarquinius.*

58

Paucis interiectis diebus Sex. Tarquinius inscio  
2 Collatino cum comite uno Collatiam venit. Ubi  
exceptus benigne ab ignaris consilii cum post cenam  
in hospitale cubiculum deductus esset, amore ardens,  
postquam satis tuta circa sopitique omnes videban-  
5 tur, stricto gladio ad dormientem Lucretiam venit,  
sinistraque manu mulieris pectore oppresso 'Tace,  
Lucretia' inquit; 'Sex. Tarquinius sum; ferrum  
3 in manu est; moriere, si emiseris vocem.' Cum  
pavida ex somno mulier nullam opem, prope mortem  
imminentem videret, tum Tarquinius fateri amorem,  
orare, miscere precibus minas, versare in omnes  
4 partes muliebrem animum. Ubi obstinatam videbat  
et ne mortis quidem metu inclinari, addit ad metum  
dedecus: cum mortua iugulatum servum nudum  
15 positurum ait, ut in sordido adulterio necata dicatur.  
5 Quo terrore cum vicisset obstinatam pudicitiam velut  
(vi) *victrix libido*, profectusque inde Tarquinius ferox  
expugnato decore muliebri esset, Lucretia maesta  
tanto malo nuntium Romam eundem ad patrem<sup>20</sup>  
Ardeamque ad virum mittit, ut cum singulis fidelibus  
amicis veniant; ita facto maturatoque opus esse;  
6 rem atrocem incidisse. Sp. Lucretius cum P. Valerio  
Volesi filio, Collatinus cum L. Iunio Bruto venit, cum  
quo forte Romam rediens ab nuntio uxoris erat con-<sup>25</sup>  
ventus. Lucretiam sedentem maestam in cubiculo  
7 inveniunt. Adventu suorum lacrimae obortae,  
quaerentique viro 'Satin' salve? 'Minime' inquit;

'quid enim salvi est mulieri amissa pudicitia? Ves-  
tigia viri alieni, Collatine, in lecto sunt tuo; ceterum<sup>30</sup>  
corpus est tantum violatum, animus insonis; mors  
testis erit. Sed date dexteras fidemque haud impune  
8 adultero fore. Sex. est Tarquinius, qui hostis pro  
hospite priore nocte vi armatus mihi sibique, si vos  
9 viri estis, pestiferum hinc abstulit gaudium.' Dant<sup>35</sup>  
ordine omnes fidem; consolantur aegram animi  
avertendo noxam ab coacta in auctorem delicti:  
mentem peccare, non corpus et, unde consilium  
10 afuerit culpam abesse. 'Vos' inquit 'videritis quid  
illi debeatur; ego me etsi peccato absolvō, supplicio<sup>40</sup>  
non libero; nec ulla deinde impudica Lucretiae  
11 exemplo vivet.' Cultrum, quem sub veste abditum  
habebat, eum in corde defigit, prolapsaque in vulnus  
12 moribunda cecidit. Conclamat vir paterque.

*Brutus leads the Romans against the reigning house of the Tarquins.*

59. Brutus illis luctu occupatis cultrum ex vulnere Lucretiae extractum, manantem cruento praes tenens, ' Per hunc ' inquit ' castissimum ante regiam iniuriam sanguinem iuro, vosque, di, testes facio me L. Tarquinium Superbum cum scelerata coniuge et omni liberorum stirpe ferro, igni, quacumque dehinc vi possim, exsecuturum, nec illos nec alium quemquam regnare Romae passurum.' Cultrum deinde Collatino tradit, inde Lucretio ac Valerio, stupentibus miraculo rei, unde novum in Bruti pectore ingenium.

Ut praeceptum erat iurant; totique ab luctu versi in iram, Brutum iam inde ad expugnandum regnum vocantem sequuntur ducem.

Elatum domo Lucretiae corpus in forum deferunt, concientque miraculo, ut fit, rei novae atque indignitate homines. Pro se quisque scelus regium ac vim queruntur. Movet cum patris maestitia, tum Brutus castigator lacrimarum atque inertium querellarum auctorque quod viros, quod Romanos deceret, arma capiendi adversus hostilia ausos. Ferocissimus quisque iuvenum cum armis voluntarius adest; sequitur et cetera iuventus. Inde patre praeside relieto Collatiae [ad portas] custodibusque datis, ne quis eum motum regibus nuntiaret, ceteri armati duce Bruto Romam profecti. Ubi eo ventum est, quacumque incedit armata multitudo, pavorem ac tumultum facit: rursus ubi anteire primores civitatis vident, quidquid sit, haud temere esse rentur. Nec minorem motum animorum Romae tam atrox res facit quam Collatiae fecerat; ergo ex omnibus locis urbis in forum curritur. Quo simul ventum est, praeco ad tribunum Celerum, in quo tum magistratu forte Brutus erat, populum advocavit. Ibi oratio habita nequaquam eius pectoris ingeniique quod simulatum ad eam diem fuerat, de vi ac libidine Sex. Tarquini, de stupro infando Lucretiae et miserabili caede, de orbitate Tricipitini, cui morte filiae causa mortis indignior ac miserabilior esset. Addita superbia ipsius regis miseriaeque et labores plebis in fossas

cloacasque exhauriendas demersae; Romanos 40 homines, victores omnium circa popolorum, opifices ac lapicidas pro bellatoribus factos. Indigna Ser. Tulli regis memorata caedes et invecta corpori patris nefandoque vehiculo filia, invocatique ultores parentum di. His atrocioribusque, credo, aliis, quae 45 praesens rerum indignitas haudquaquam relatu scriptoribus facilia subicit, memoratis incensam multitudinem perpulit ut imperium regi abrogaret exsulesque esse iuberet L. Tarquinium cum coniuge ac liberis. Ipse iunioribus qui ultiro nomina dabant 50 lectis armatisque, ad concitandum inde adversus regem exercitum Ardeam in castra est profectus: imperium in urbe Lucretio, praefecto urbis iam ante 13 ab rege instituto, relinquuit. Inter hunc tumultum Tullia domo profugit exsecrantibus quacumque 55 incedebat invocantibusque parentum furias viris mulieribusque.

*The banishment of the Tarquini and the election of the first Consuls.*

60. Harum rerum nuntiis in castra perlatis cum re nova trepidus rex pergeret Romam ad comprimentos motus, flexit viam Brutus—senserat enim adventum —ne obvius fieret; eodemque fere tempore diversis itineribus Brutus Ardeam, Tarquinus Romam 52 venerunt. Tarquinio clausae portae exsiliumque indictum: liberatorem urbis laeta castra accepere exactique inde liberi regis. Duo patrem secuti sunt,

qui exsulatum Caere in Etruscos ierunt. Sex. Tarquinus Gabios tamquam in suum regnum profectus, 10 ab ultiro veteranum simultatum, quas sibi ipse caedibus rapinisque concierat, est interfactus.

3. L. Tarquinius Superbus regnavit annos quinque et viginti. Regnatum Romae ab condita urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quattuor. Duo 15 consules inde comitiis centuriatis a praefecto urbis ex commentariis Ser. Tulli creati sunt, L. Iunius Brutus et L. Tarquinius Collatinus.

*Ovid Fasti ii, 685-852*

- 685 nunc mihi dicenda est regis fuga: traxit ab illa  
sextus ab extremo nomina mense dies.  
ultima Tarquinius Romanae gentis habebat  
regna, vir iniustus, fortis ad arma tamen.  
ceperat hic alias, alias everterat urbes,  
et Gabios turpi fecerat arte suos
- 690 manque trium minimus, proles manifesta Superbi,  
in medios hostes nocte silente venit.  
nudarant gladios: Occidite, dixit, inermem!  
hoc cupiant fratres Tarquiniusque pater,  
qui mea crudeli laceravit verbere terga.
- 695 dicere ut hoc posset, verbera passus erat.  
luna fuit; spectant iuvenem gladiosque recondunt  
tergaque deducta veste notata vident.  
fleint quoque et ut secum tueatur bella precantur;
- 700 callidus ignaris adiuit ille viris.  
iamque potens miss genitorem appellat amico,  
perdendi Gabios quod sibi monstret iter.  
hortus odoratis suberat cultissimus herbis  
sectus humum rivo lene sonantis aquae.
- 705 illic Tarquinius manda latentia nati  
accipit, et virga lilia summa metit.  
nuntius ut rediit decussaque lilia dixit,  
filius Agnosco iussa parentis, ait.
- 710 nec mora: principibus caesis ex urbe Gabina  
traduntur ducibus moenia nuda suis.  
ecce, nefas visu: mediis altaribus anguis

exit et extinctis ignibus extra rapit.  
consulitur Phoebus: sors est ita reddit: Matri

qui dederit princeps oscula, victor erit.

oscula quisque suae matri properata tulerunt,

non intellecto credula turba deo.

Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset

tutus ab insidiis, dire Superbe, tuis;

ille iacens pronus matri dedit oscula Terra,

creditus offenso procubuisse pede.

cingiur interea Romanis Ardea signis

et patitur longas obsidiione moras.

dum vacat et metuunt hostes committere pugnam,

Iuditur in castris; otia miles agit.

- 750 improba, quae noscet cogis abesse viros.  
 sint tantum reduces! sed enim temerarius ille  
 est meus et stricto quolibet ense ruit.
- 755 mens abit et morior quotiens pugnantis imago  
 me subit, et gelidum pectora frigus habet.  
 desinit in lacrimas intentaque fila remittit,  
 in gremio vultum deposuitque suum.
- 760 hoc ipsum decuit; lacrimae decuere pudicae,  
 et facies animo dignaque parque fuit.  
 Pone metum: veni! coniunx ait. illa revixit  
 deque viri collo dulce peperdit omus.
- interea iuvenis furiales regius ignes  
 concipit et caeco raptus amore furi.
- 765 forma placet niveisque color flavique capilli,  
 quique aderat nulla factus ab arte decor;  
 verba placent et vox et quod corrumpere non est,  
 quoque minor spes est hoc magis ille cupid.
- 770 iam dederat cantus lucis praemunitus ales  
 cum referunt iuvenes in sua castra pedem.  
 carpitur attonitos absentis imagine sensus  
 ille. recordanti plura magisque placent:
- Sic sedit, sic culta fuit, sic stamina nevit,  
 neglectae collo sic iacuere comae;
- hos habuit vultus, haec illi verba fuerunt,  
 hic color, haec facies, hic decor oris erat.
- 775 ut solet a magno fluctus languescere flatu,  
 sed tamen a vento qui fuit unda venit,  
 sic quamvis aberat placitae praesentia formae,  
 quem dederat praesens forma manebat amor.
- 780 ardet et iniusti stimulis agitatus amoris  
 comparat indigno vimque metumque toro.  
 Exitus in dubiost: audibimus ultima! dixit:  
 Viderit: audentes forsque deusque iuvat.  
 Cepimus audendo Gabios quoque. talia fatus  
 ense latus cinxit tergaque pressit equi.
- 790 quantum animis erroris inest! parat inscia rerum  
 functus erat dapibus; poscent sua tempora somnum;
- 795 nox erat et tota lumina nulla domo.  
 surgit et aurata vagina deripit ensam  
 et venit in thalamos, nuptia pudica, tuos.
- 800 utque torum pressit, Ferrum, Lucretia, mecumst.  
 natus, ait, regis Tarquiniusque loquor.  
 illa nihil: neque enim vocem viresque loquendi  
 aut aliquid toto pectora menis habet,  
 sed tremit, ut quondam stabulis deprensa relicts  
 parva sub infesto cum iacet agna lupo.
- 805 quid faciat? pugnet? vincetur femina pugnans.  
 clamet? at in dextra qui vetet ensis erat.  
 effugiat? positis urgentur pectora palmis,  
 tunc primum externa pectora tacta manu.
- 810 instat amans hostis precibus pretioque minisque:  
 nec prece nec pretio nec movet ille minis.  
 Nil agis; eripiam, dixit, per crimina vitam:  
 falsus adulterii testis adulter ero:  
 interim famulum cum quo deprena fereris.
- 815 quid, victor, gaudes? haec te Victoria perdet.  
 heu, quanto regnis nox stetit una tuis.  
 iamque erat orta dies; passis sedet illa capillis,  
 ut solet ad nati mater itura rogum,
- 820 grandaevumque patrem fido cum coniuge castris  
 evocat, et posita venit uterque mora.  
 utque violent habitum, quae luctus causa requirunt,  
 cui paret exsequias, quove sit icta malo.  
 illa diu retinet pudibundaque velat amictu
- 825 non oculos ideo sustulit illa suos.  
 Hoc quoque Tarquinio clebebimus? eloquar, inquit,  
 eloquar infelix dedecus ipsa meum?
- 830 Quam, dixit, veniam vos datis, ipsa nego.  
 nec mora: celato fixit sua pectora ferro  
 et cadit in patrios sanguinolenta pedes.
- 835 tunc quoque iam moriens ne non procuabat honeste  
 respicit; haec etiam cura cadentis erat.
- 840 ecce super corpus communia dama gementes  
 obliiti decoris virque paterque iacent.  
 Brutus adest tandemque animo sua nomina fallit,  
 fixaque semianimi corpore tela rapit,  
 stillantemque tenens generoso sanguine cultrum  
 edidit impavidos ore minante sonos:  
 Per tibi ego hunc iuro fortè castumque cruentum  
 perque tuos Manes, qui mihi numen erunt,  
 Tarquinium profuga poemas cum stirpe daturum.  
 iam satis est virtus dissimulata diu.  
 illa iacens ad verba oculos sine lumine movit  
 visaque concussa dicta probare coma.
- 845 fertur in exsequias animi matrona virilis  
 et secum lacrimas invidiamque trahit.  
 vulnus inane patet. Brutus clamore Quirites  
 concitat et regis facta nefanda refert.  
 Tarquinius cum prole fugit, capit annua consul
- 850 iura, dies regnis illa suprema fuit.

## Livy 1. 9.

*The rape of the Sabine women provides wives for the Romans.*

9. Iam res Romana adeo erat valida, ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset; sed penuria mulierum hominis aetatem duratura magnitudo erat, quippe quibus nec domi spes proliis nec cum finitimis conubia essent. Tum ex consilio patrum Romulus 5 legatos circa vicinas gentes misit qui societatem conubiumque novo populo peterent: urbes quoque ut cetera, ex infimo nasci; dein, quas sua virtus ac di iuuent, magnas opes sibi magnumque nomen facere; 4 satis scire origini Romanae et deos adfuisse et 10 non defuturam virtutem; proinde ne gravarentur homines cum hominibus sanguinem ac genus 5 miscere. Nusquam benigne legatio audita est; adeo simul spernebant, simul tantam in medio crescentem molem sibi ac posteris suis metuebant. 15 Ac plerisque rogitantibus dimissi ecquod feminis quoque asylum aperuissent: id enim demum compar 6 conubium fore. Aegre id Romana pūbes passa et haud dubie ad vim spectare res coepit. Cui tempus locumque aptum ut daret Romulus, aegritudinem 20 animi dissimulans, ludos ex industria parat Neptuno 7 equestri sollemnes; Consualia vocat. Indici deinde finitimis spectaculum iubet; quantoque apparatus sciebant aut poterant, concelebrant ut rem 8 claram exspectatamque ficerent. Multi mortales 25 convenere, studio etiam videndae novae urbis, maxime proximi quique, Caeninenses, Crustumini,

9 Antennates; iam Sabinorum omnis multitudo cum liberis ac coniugibus venit. Invitati hospitaliter per domos cum situm moeniaque et frequentem tectis 30 urbem vidissent, mirantur tam brevi rem Romanam creuisse. Ubi spectaculi tempus venit deditaeque eo mentes cum oculis erant, tum ex composito orta vis signoque dato iuventus Romana ad rapiendas virgines 10 discurrit. Magna pars forte in quem quaeque in- 35 ciderat raptae; quasdam forma excellentes, primoribus patrum destinatas, ex plebe homines quibus 11 datum negotium erat domos deferebant. Unam ante alias specie ac pulchritudine insignem a globo Thalassii cuiusdam raptam ferunt multisque 40 sciscitantibus cuinam eam ferrent, identidem ne quis violaret Thalassio ferri clamitatum; inde nuptialem hanc vocem factam.

13. Turbato per metum ludicro maesti parentes virginum profugiunt, incusantes violati hospitii foedus 45 deumque invocantes cuius ad sollempne ludosque per fas ac fidem decepti venissent. Nec raptis aut spes de se melior aut indignatio est minor. Sed ipse Romulus circumbat docebatque patrum id superbia factum qui conubium finitimis negassent; illas 50 tamen in matrimonio, in societate fortunarum omnium civitatisque et quo nihil carius humano generi sit liberum fore; mollirent modo iras et, quibus fors corpora dedisset, darent animos; saepe ex iniuria postmodum gratiam ortam; eoque melioribus usuras viris quod adnisurus pro se quisque sit ut, 55 cum suam vicem functus officio sit, parentium etiam patriaeque expleat desiderium. Accedebant blanditiae virorum, factum purgantium cupiditate atque amore, quae maxime ad muliebre ingenium efficaces 60 preces sunt.